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AU TEXTE

ADOPTE. PAR LA COMMISSION

Art. 10

Faire précéder le 1° par un 1° (nouveau), libellé comme
suit:

« 1° Au § 2, 1°, le montant de 5 000 francs est remplacé
par le montant de 15000 francs. »

JUSTIFICATION

Il s'agit des indemnités accordées aux travailleurs par leur employeur
en remboursement de leurs frai. cie déplacement de leur domicile ~
leur lieu de travail.

Il convient d'autant plus d'augmenter cette somme qu'elle est restée
inchangée depuis 1955 et que les dernières mesures fiscales du Gou-
vernement concernant la taxe de circulation et la taxe sur l'essence
vont encore aggraver le poids des frais de déplacement pour les tra-
vailleurs.

Art. 25bis (nouveau)

A) En ordre principal:

Insérer un article 25bis nouveau libellé comme suit :

« Art. 25bis. - Sous un titre IIbis (nouveau) intitulé
" Impôt sur la fortune et le patrimoine" il est inséré dans
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Art. 10

Het 1° doen voorafgaan door een 1° (nieuw), luidend
als volgt:

« 1° In § 2, 1°, wordt het bedrag van 5 000 frank ueruan-
gen door het bedrag van 15 000 frank. »

VERANTWOORDING

Her gaat om de vergoedingen door de werkgever toegekend aan de
werknemers bij wijze van terugbetaling van hun kosten van verplaatsing
van hun woonplaats naar 'hun werkplaats.

Het is des te noodzakelijker dat bedrag te verhogen daar het sedert
1955 ongewijzigd is gebleven en de jongste door de Regering geno-
men maatregelen in verband met de verkeersbelasting en de belas-
ting op de benzine de verplaatsingskosten voor de werknemers nog
zwaarder zullen maken.

Art. 25bis (nieuw)

A) In hoofdorde :

Een artikel 25bis (nieuw) invoegen luidend als volgt :

« Art. 25bis. - Onder een titel IIbis (nieuu/), uraaruan
het opschrift luidt " Yermogensbelasting en kapitaalbelas-
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le 11I1;11/1' Cnde, /III articlo 9Jhis (11I11/1)1',111) libcll« conune
suit :

Au. 93bis. -- .~. 1. JI l'51 établi SO/IS le 11011I . d'illl/lût
sur I" [ortune " 1111 ùllllôt direct auquel salit soumis tous
les habitants du Royaume, tolites les personnes morales de
droit belge ainsi 'Ille les personnes qui n'habitent pas le
Royaume et les sociétés étrangères qui Ol/I des avoirs en
Belgique .

.~ 2. L'impôt est perçu chaque année sur la [ortune exis-
tant au début de l'année civile.

Par arrêté délibéré en Conseil des ministres, le Roi déter-
mine avant le 31 octobre 1980 quels sont les éléments à
prendre en considération, en tout ou en partie, pour le
calcul de la fortune.

§ 3. Le taux de l'inpôt est fixé à 1%.

L'impôt est dû sur le moins élevé des montants suivants:

1. la valeur de l'avoir global après déduction de 10 mil-
lions de francs;

2. la valeur de l'avoir global après déduction:
a) pour les habitants du Royaume et les personnes mora-

les de droit belge, de la valeur de la partie de l'avoir qui
peut être localisée en dehors du Royaume en raison de sa
nature, dans la mesure où cette partie de l'avoir a déjà été
imposée, comme telle, à l'étranger;

b) pour les non-résidents et Ies sociétés étrangères qui
possèdent un avoir en Belgique, de la valeur de la partie de
cet avoir qui ne peut être localisée dans le Royaume en rai-
son de sa nature.

§ 4. a) Il est créé, au sein de l'administration générale
des contributions du Ministère des Finances, une admi-
nistration des impôts sur la fortune; cette administration
est chargée de la perception de l'impôt.

b) Par arrêté délibéré en Conseil des ministres, le Roi
règle les modalités de l'évaluation des factures auxquelles
l'impôt s'applique, ainsi que celles de la déclaration et de
la perception de l'impôt.

c) Est puni d'une amende 3gale au double de l'impôt
éludé, le contribuable qui ne respecte pas les dispositions des
arrêtés pris en application de l'article 93bis, § 4, 2°.

d) Sans préjudice des dispositions légales en matière
d'amendes fiscales, quiconque aura enjremt la présente loi
dans le dessein d'éluder l'impôt ou de permettre d'éluder
l'impôt sera puni d'une amende de 10 000 à 500 000 F.

Toutes les dispositions du Livre premier du Code pénal
sont applicables à cette infraction. »

B) Subsidiairement:

Insérer un article 25bis (nouveau), libellé comme suit:

Art. 2Sbis. - Sous un titre lIbis (nouveau) intitulé
« Impôt sur la fortune et le patrimoine» il est inséré un
article 93bis (nouveau) libellé comme suit:

« Art. 93bis. - 1° Il est institué un impôt annuel sur le
patrimoine.

Cet impôt porte sur les biens immobiliers et mobiliers,
corporels et incorporels, tant en Belgique qu'à l'étranger,
des personnes physiques et morales.

2

ti/l~ ", u-ordt ill lJe/<.l'Ilde WerlJlll'k ('lm artike! 9Jbis éllge-
IJOegd. (lIidl'lId als rJ()l.~r "

Art. 93bis. -- .~. J. Onder de II(UlIIt "wermogensbelas-
ting." iuordt een directe belasting geheuen, toaaraau ziin
ondertoorpen alle riiksnuooners, alle rechtspersonen naar
Belgisch recht en de niet-riiksimooners cu de buitenlandse
uennootscbappen die in Bclgië ecn uerntogen bezitten.

J 2. De belasting toordt [aarliilcs gebeuen naar het ver-
ntogen bi] bet begin uan bet kalenderjaar,

De Koning bepaalt vóór 31 oktober 19(~0 bi] Ï11Minister-
raad overlegd besluit welke elementen gebeel of gedeeltelijk
in acbt genomen u/orden uoor de berekening van bet uermo-
gen,

.~3. De aanslaguoet van de belasting bedraagt 1 %.

De belasting is uerschuldigd op bet kleinste van uolgende
bedragen :

1. de u/aarde van het totaal vermogen na ajtrel: L'an la
miljoen [ranh;

2. de u/aarde van het totaal uermogen na aftrek:
a) voor de rijksinu/oners en recbtspersonen naar Belgisch

recht, van de u/aarde van bet deel van bet uermogen dat
buiten de Riik. lokaliseerbaar is uit zijn aard, in de mate
waarin het daar reeds belast wordt als vermogen;

b) voor de niet-riiksimooners en de buitenlandse ven-
nootschappen die in Belgiê een vermogen bezitten, van de
waarde van het deel van het vermogen dat niet binnen het
Rijk lokaliseerbaar is uit zijn aard.

§ 4. a) Een administratie van de vermogensbelastingen
wordt opgericbt binnen de algemene administratie van de
belastingen van het Ministerie van Financiën en staat in
voor de inning van de belasting.

b) Bi] in Ministerraad overlegd besluit regelt de Koning
op u/ell;e ioijze het vermogen uraarop de belasting van toe-
passing is, geschat en aangegeuen ioordt en op welke u/ijze
de belasting geind u/ordt.

c) Met een boete gelijk aan tuieemaal het ontdoken recht
wordt gestraft, de belastingplicbtige die de bepalingen van
de besluiten genomen met toepassing uan artikel 93bis, § 4,
2°, niet naleejt,

d) Onverminderd de wetsbepalingen betreffende de fis-
cale boeten, wordt al tale met het inzicbt de belasting te ont-
duiken of dit mogeliik: te maken deze wet overtreden heejt,
gestrajt met een boete van la 000 tot 500 000 F.

Al de bepalingen van het eerste boek van het Strafwet-
boek: zijn van toepassing op ·deze inbreuk. »

B) In bijkomende orde:

Een artikel 25bis (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

Art. 2Sbis. - Onder een titel llbis (nicuio), toaaruan het
opscbriit luidt « Vermogensbelasting en kapitaalbelasting »,
wordt in betzeljde Wetboek een artikel 93bis (nieuw) inge-
uoegd, luidend als uolgt :

« Art. 93bis. - 1° Er wordt een [aarliikse kapitaalbelas-
tÏ11g ingesteld.

Die belasting u/ordt geheuen op de onroerende en roe-
rende, lichamellike en onlichamelijke goederen, in België
en in het buitenland, uan de natuurlijke personen en de
recbtspersonen,



2° Le taux de /'imfJ{Jt annuo! stir 10 fJatrill1oi"o est fixt!
à 1%.

t'imjJôt est cM d'après la situation t1Il 31 mars de l'an-
liée d'imposition.

1/ doit être payé au pius tard le 30 septembre de la même
année.

3° Le Roi détermine par arrêté royal délibéré en Conseil
des ministres:

a) les biens qui, en raison du fait qu'ils sont destinés à
la consommation courante, sont exonérés de l'impôt an-
nuel;

b) les modes d'évaluation des biens imposables;

c) les dettes déductibles de l'actif imposable en raison
de leur consolidation;

d) le mode de déclaration des biens et des dettes;

e) le mode de paiement de l'impôt;
f) l'administration chargée de la perception de l'impôt.

4° L'impôt annuel n'est dû que pour les patrimoines dont
la valeur nette, déduction faite des dettes, dépasse 10 mil-
lions de francs.

5° Les dispositions du Code des droits de succession rela-
tives à l'absence de déclaration, l'omission de biens, l'insuf-
fisance d'estimation, le paiement tardif des droits, les modes
de preuves, les poursuites et instances peuvent être rendues
applicables à l'impôt annuel sur le patrimoine, par arrêté
royal délibéré en Conseil des ministres.

L'impôt annuel sur 'le patrimoine est affecté au paiement
des diverses subventions de l'Etat prévues par les dispositions
légales relatives aux régimes des pensions de retraite et de
survie des travailleurs salariés et des travailleurs indépen-
dants. Le Roi, par arrêté royal délibéré en Conseil des
ministres, fixe la quete-part attribuable à chacune de ces
subventions ainsi que l'utilisation de l'excédent éventuel.

Art. 80bis (nouveau)

Insérer un article 80bis (nouveau), rédigé comme suit

« Art. SObis. - 10 Dans l'article 121 du Code des taxes
assimilées au timbre, les taux de 0,70 - 1,40 - 3,50 et 1,70
sont portés respectivement à 1,50 - 3 - 7,50 et 3,50.

20 Dans l'article 122 du même Code, les taux de 0,70 -
1,40 et 3,50 sont respectivement portés à 1,50 - 3,00 et 7,50.

Art. 80ter (nouveau)

Insérer un article 80ter (nouveau), rédigé comme suit

« Art. SOter. - Dans l'article 161 du même Code, le taux
de 0,42 % est porté à 1,00 %. »

JUSTIFICATION

Il s'agit des taux de la taxe sur les opérations de bourse, taux in-
changés depuis la loi du 27 décembre 1965.

Il est normal de doubler ces taux au moment où le pays traverse
de graves difficultés financières et économiques accompagnées d'ailleurs
de manœuvres spéculatives en bourse dommageables pour les intérêts
nationaux et ceux des masses populaires.

M. LEVAUX
L. VAN GEYT

[ .3 ] .123 (1979·19110) N. 75

2" Do '/illlsifig/met 11111/de ;,rar!ijksc kal'itaalbclasth/8 be-
,h",/gt 1 %.

De belastiug is uersclntldigd naar de toestand ol' 31 maart
11(//1 bet aauslagiaar.

Zc moet uiterlijlc op 30 september van hetzel/de jaar
betaald u/orden.

3° De Koning bepaalt bi; in MiltÎsterraad ouerlegd be-
sluit:

a) de goederen die vrijgesteld ziin van de jaarlijkse be-
lasting omdat ze voor het dageliiks verbruik bestemd zijn;

b) de wijze waarop de belastbare goederen gescbat wor-
den;

c) de schulden die aitrekbaar zijn van het belastbaar ac-
tiej omdat ze geconsolideerd zijn;

d) de toiize waarop goederen en schulden worden aange-
geven;

e) de ioiize van betaling van de belasting;
f) het bestuur dat belast is met de inning van de belas-

ting.

4° De belasting is slechts verschuldigd wanneer de netto-
waarde van het kapitaal, na aftrek van de schulden, hoger
ligt dan 10 miljoen F.

50 De bepalingen van het Wetboek van successierechten
betrejiende het ontbreken van aangijte, het weglaten van
goederen uit de aangijte, de ontoereikende schatting, de
laattijdige betaling van de rechten, de bewijsmiddelen, de
vervolgingen en gedingen kunnen, bii in Ministerraad ouer-
legd koninkliik. besluit, toepasseliik. verklaard worden op
de jaarliikse kapitaalbelasting.

De [aarliikse kapitaalbelasting wordt besteed uoor de
betaling van de diverse riikstoelagen u/aaruan sprake is in
de u/etsbepalingen betreffende de regelingen inzake rust- en
ouerleuingspensioen voor werknemers en zellstandigen. Bi;
in Ministerraad overlegd besluit stelt de Koning het aandeel
vast dat aan elk van die toelagen wordt besteed, alsmede
de wijze waarop het eventuele overschot wordt besteed. »

Art. 80bis (nieuw)

Een artikel SObis (nieuw) invoegen, luidend als volgt :

« Art. SObis. - 1° In artikel121 van het Wetboek uan de
met het zegel gelijkgestelde taksen worden de tarieuen van
0,70 - 1,40 - 3,50 en 1,70 respectieuelijk op 1,50 - 3,00 -
7,50 en 3,50 gebracht; .

20 In artikel 122 van hetzelide Wetboek worden de ta-
rieuen van 0,70 - 1,40 en 3,50 respectievelijk op 1,50 - 3,00
- 7,50 gebracht. »

Art. 80ter (nieuw)

Een artikel SOter (nieuw) invoegen, luidend als volgt :

« Art. Sater. - In artikel 161 van hetzeljde Wetboek
wordt het tarie] van 0,42 % op 1,00 % gebracbt. »

VERANTWOORDING

Het gaat om het tarief van de taks op de beursverrichtingen, een
rarief dar sinds de wer van 27 december 1965 ongewijzigd bleef.

Het is uorrnaal dat tarief te verdubbelen nu het land zware moeilijk-
heden op financieel en economisch gebied doormaakt, die trouwens
sarnengaan met speculatieve maneuvers op de beurs die de nationale
belangen en die van de volksmassa schaden.
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